
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Número: MCCCXLV de 21 de Dezembro de 2023

DATA: 21/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 21/12/2023 16:04:47

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1380

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1345/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS: 05/2023 - CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS NO 

MUNÍCIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS: 06/2023 - REFORMA DA PRAÇA GENERAL 

TIBÚRCIO - DISTRITO DE GENERAL TIBÚRCIO NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 15/2023 - EXECUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 

COBERTA COM VESTIÁRIO, PADRÃO FNDE ANEXA A E.E.F. CAJUEIRO DO NECO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 80/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ÀS ATIVIDADES AGRÍCOLAS 

E PECUÁRIAS, DESTINADOS AOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE VIÇOSA DO CEARÁ.

AVISO DE LICITAÇÃO: 81/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 

DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA E RURAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 371/2023 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REGENTE DE BANDA DE MÚSICA PARA FORMAÇÃO E 

CAPACITAÇÃO DE MÚSICOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 372/2023 - SUPRESSÃO DO VALOR CONTRATADO PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, CRECHES E QUADRAS ESCOLARES NOS LOCAIS: SÍTIO TOP, OITICICAS, GENERAL 

TIBÚRCIO, MANHOSO, SANTA BÁRBARA, E BAIXA GRANDE NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 373/2023 - ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATADO PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, CRECHES E QUADRAS ESCOLARES NOS LOCAIS: SÍTIO TOP, OITICICAS, GENERAL 

TIBÚRCIO, MANHOSO, SANTA BÁRBARA, E BAIXA GRANDE NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/12/2023 16:04:47 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1380

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1345/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTADO DE
JULGAMENTO DE PROPOSTAS: 05/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – TOMADA DE PREÇOS nº 01/2023-
SETUMA, cujo objeto CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS NO MUNÍCIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica o resultado da análise das PROPOSTAS DE PREÇOS da seguinte forma 
CLASSIFICADAS: 1ª R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 2ª IMPERIUS SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES – ME; 3ª CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; 4ª SERTÃO 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA; 5ª RAMILOS SERVIÇOS E ENGENHARIA; 6ª CONSBRAL 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS e 7ª RSM CONSTRUÇÕES e DESCLASSIFICADA: EMME 
ENGENHARIA – ME; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.; W&R CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI; 
CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP; JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP. Desta forma 
fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da lei de licitações vigente. Os motivos estarão à 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.vicosa.ce.gov.br/ , municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Joaquim de 
Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 20 de dezembro de 2023. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE
PROPOSTAS: 06/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – TOMADA DE PREÇOS nº 02/2023-
SEINFRA, cujo objeto REFORMA DA PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO - DISTRITO DE GENERAL TIBÚRCIO NO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica o resultado da análise das 
PROPOSTAS DE PREÇOS da seguinte forma CLASSIFICADAS: 1ª ÁGILE SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI; 2ª 
IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES – ME; 3ª TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.; 4ª CONSBRAL 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS e 5ª CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA. Desta forma fica aberto o 
prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da lei de licitações vigente. Os motivos estarão à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.vicosa.ce.gov.br/ , municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, 
Viçosa do Ceará/Ce, em 19 de dezembro de 2023. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO:
15/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – TOMADA DE PREÇOS nº 04/2023-
SEDUC, cujo objeto EXECUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO, PADRÃO FNDE 
ANEXA A E.E.F. CAJUEIRO DO NECO . A Comissão Permanente de Licitação comunica o resultado da fase de 
habilitação da seguinte forma, HABILITADAS:  ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA.; TECTA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.;  CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA.;  CONSBRAL 
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA.;  CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.;  
CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA.;  CENPEL - CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA.;  IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.;  MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA.;  R S M PESSOA LTDA.;  WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.;  MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA.;  ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.; e ALPHATECH CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA.; INABILITADA: 3D CONSTRUÇÕES LTDA. Desta forma abre -se o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, 
alínea “a” da lei de licitações vigente. Os motivos estarão à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 
17:00hs, no endereço Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 20 de dezembro de 2023. 
Flávia Maria Carneiro da Costa, Presidente/CPL. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 80/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação comunica aos 
interessados que no próximo dia 08 de janeiro de 2024, às 09:00h , estará abrindo licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS nº 01/2023-SEAGRI, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ÀS 
ATIVIDADES AGRÍCOLAS E PECUÁRIAS, DESTINADOS AOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE 
VIÇOSA DO CEARÁ. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, www.vicosa.ce.gov.br/ e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, a 
Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 20 de dezembro de 2023. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 81/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão Permanente de Licitação 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/12/2023 16:04:47 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1380

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1345/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

comunica que no próximo dia 22 de janeiro de 2024, às 09:00h , estará abrindo licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PUBLICA nº CP 02/2023 -SEINFRA, cujo objeto CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA E RURAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.
O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, 
www.vicosa.ce.gov.br e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua José Joaquim de 
Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 20 de dezembro de 2023. Flavia Maria Carneiro da Costa -
Presidente/CPL.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
371/2023

A SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 
ADITIVO AO CONTRATO N° 23010201-SETUMA, DECORRENTE DO TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 -SETUMA.  
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE CONTRATADA: ANTONIO CARVALHO LEONARDO 
86262009353 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REGENTE DE BANDA DE MÚSICA PARA FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE 
MÚSICOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 
(DOZE) MESES ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO CARVALHO LEONARDO ASSINA PELA CONTRATANTE: 
GILTON BARRETO DE CASTRO   VIÇOSA DO CEARÁ-CE, EM 12 DE DEZEMBRO DE 2023.    

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 372/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 23051501-SEDUC, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 01/2023-SEDUC. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 22.853.324/0001 -05 OBJETO: 
SUPRESSÃO DO VALOR CONTRATADO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, CRECHES E QUADRAS 
ESCOLARES NOS LOCAIS: SÍTIO TOP, OITICICAS, GENERAL TIBÚRCIO, MANHOSO, SANTA BÁRBARA, E BAIXA 
GRANDE NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VALOR SUPRIMIDO: R$ 2.496,88 (DOIS MIL QUATROCENTOS 
E NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: WILLIA MARIA 
OLIVEIRA ANDRADE CONTRATADA: FRANCISCO GENARO DOS SANTOS JUNIOR VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 19 
DE DEZEMBRO DE 2023. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 373/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 23051501-SEDUC, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 01/2023-SEDUC. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 22.853.324/0001 -05 OBJETO: 
ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATADO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, CRECHES E QUADRAS 
ESCOLARES NOS LOCAIS: SÍTIO TOP, OITICICAS, GENERAL TIBÚRCIO, MANHOSO, SANTA BÁRBARA, E BAIXA 
GRANDE NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VALOR ACRESCIDO: R$ 37.399,12 (TRINTA E SETE MIL 
TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS). SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: WILLIA MARIA 
OLIVEIRA ANDRADE CONTRATADA: FRANCISCO GENARO DOS SANTOS JUNIOR VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 19 
DE DEZEMBRO DE 2023. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/12/2023 16:04:47 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1380

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1345/2023 - 21/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente -
SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde - SESA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural -
SEAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças - SEFIN

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 21/12/2023 16:04:47 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1380

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-12-21T16:04:51+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1345/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




